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Anotace
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Charakteristika:

Obecným rámcem této práce je postižení současného fenoménu - McDonaldizace

v české společnosti. Teoretická část práce se zabývá McDonaldizací jako takovou, jejími

příčinami, vývojem a jejími důsledky, se kterými se setkáváme v našem bezprostředním okolí.

První část práce se zabývá koncepty předcházejícími McDonaldizaci, jakými jsou

racionalizační proces, vědecký management a montážní linka, tak jak je uvádí Ritzer ve své

knize Mcdonaldizace společnosti.
1
Dále se v práci zabývám způsobem života a hodnotami

dnešních lidí, a snažím se hledat a poukazovat na důsledky plynoucí ze soudobého způsobu

života převážně mladých lidí stravujících se v zařízeních typu McDonald´s. Nastiňuji zde

projekty snažící se o změnu tohoto trendu a upozorňuji na rizika z něj vyplývajícího. V další

části této práce zkoumám vztah lidí stravujících se v restauracích rychlého občerstvení

k odpovědnosti za výchovu dětí a mládeže nejen v oblasti zdravého stravování. Předkládám

vlastní projekt představující běžného zástupce této skupiny, na kterém se snažím

demonstrovat současný stav společnosti a způsob výchovy mladých lidí. V závěru práce

poukazuji na možné jiné životní styly. A zároveň nastiňuji možné zdroje, ve kterých lze najít

inspiraci pro vedení a výchovu dětí.

1
RITZER, George. Mcdonaldizace společnosti. Praha: Academia, 1996.

Note:

SALZEROVÁ, Michaela. McDonalization of Czech society [final paper], České Budějovice

2013, University of South Bohemia in České Budějovice, Faculty of Education, Department

of Social Sciences, 36 pages.
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Characteristic:

The general framework of this work is an infliction of a present phenomenon –

McDonalization in Czech society. The theoretical part deals with McDonalization, as such, its

causes, development and its consequences that can be found in our nearest surroundings. The

first part of the work deals with the concepts prior to this like rationalization process,

scientific management and the assembly line as Ritzer stated in his book The Mcdonaldization

of Society. Furthermore I am focusing on the lifestyle and values which people have today.

The paper tries to find and highlight the consequences arising from the contemporary life of

mostly young people visiting McDonald´s and similar fast-food restaurants. It outlines

projects seeking to change this trend and points to the risks that arise from this trend. In the

next part of the work I identify the relationship of people eating in McDonald´s to the

responsibility for the upbringing of children and youth, not only in healthy eating. I also

present my own project that represents an ordinary devotee of this group, where I try to

demonstrate the current state of society and the way of educating young people. In the

conclusion of the work I point possible different lifestyles. And I also outline possible sources

where you can find an inspiration for keeping and upbringing children.
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1. Úvod – McDonald´s v českých městech

Chceme-li v českém městě, stejně tak jako jinde ve světě, zahnat hlad, jen stěží

bychom našli takové, kde není alespoň jedna z provozoven řetězce McDonald´s.

Najdeme mezi námi různé skupiny lidí. Jednou z nich jsou milovníci restaurací

s rychlým občerstvením, druhou velkou skupinu tvoří její zarytí odpůrci. Najdeme však

také nekritické konzumenty, lidi, kteří se o tato stravovací zařízení nezajímají a další.

Ve své práci se budu zabývat hlavně prvními dvěma uvedenými skupinami, a to

vyznavači fast-food stravy a dále na straně druhé jejími odpůrci. Milovníci fast-food

stravy mají rozhodování o tom, kde se najedí poněkud usnadněné, zástupce fast-foodové

restaurace najdeme v každém větším městě. Navíc se nemusejí zabývat studiem

jídelního lístku, protože v Ostravě i Táboře dostanou ten stejný cheeseburger.

Příslušníci druhé skupiny McDonald´s nevyhledávají. V běžné situaci by je ani

nenapadlo, že zde mohou uspokojit nejen svůj hlad, ale i chuťové buňky. Ať tak či

onak, každý si je existence sítě restaurací McDonald´s a jí podobných vědom.

Získat potřebné informace k tomuto tématu nebylo jednoduché, neboť s tématem

McDonaldizace se v českém prostředí setkáváme, na rozdíl od amerického, jen velmi

zřídka. Na internetu najdeme mnoho stránek věnujících se společnostem McDonald´s a

jí podobných, většinou jde však pouze o prezentaci produktů, akcí a obrazovou galerii,

kde je jen velmi málo vlastního textu. Existuje celá řada literatury zabývající se

zdravým životním stylem, ale ani ta mi neposkytla odpovědi na otázky týkající se

smýšlení jeho vyznavačů. Z těchto důvodů jsem se rozhodla vyzpovídat samotné

strávníky, kteří se v těchto řetězcích rychlého občerstvení stravují a na druhé straně lidi,

kteří tento typ restaurací nevyhledávají. Pomocí řízeného rozhovoru se mi podařilo

udělat si představu o tom, co obě skupiny k jejich jednání vede a co je pro ně, nejen

v oblasti stravování, důležité. Na základě těchto poznatků se pokouším vyzdvihnout

zásadovost a odhodlání lidí, kteří fenoménu McDonaldizace nepodlehli, a zároveň

poukázat na možná rizika a důsledky vyplývající z chování těch, kteří se ve fastfoodech

(restauracích rychlého občerstvení) pravidelně stravují.
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Přemýšlejíc nad těmito dvěma rozdílnými skupinami lidí jsem se snažila

pochopit jejich způsob života, stravování, životní styl a spolu s tím i hodnoty, které jsou

pro tyto dvě skupiny lidí důležité. Oběma skupinami se podrobněji zabývám v kapitole

č. 6.2, Proč jsem jaký jsem?

Na první pohled se může zdát, že není důležité, ani nikterak určující, zda jedinec

McDonald´s navštěvuje či nikoliv, avšak právě tak zdánlivá maličkost, jako je návštěva

fast-food restaurace, vypovídá mnohé o způsobu života daného jedince. Spěch, reklama,

stres, stejnorodost, někdy i laxnost a nezájem jsou spojeny s konzumací jídla v těchto

restauracích. Pokud se nad celou problematikou hlouběji zamyslíme, napadne nás, že

tito lidé mají pro své chování určité a to mnohdy velmi rozlišné důvody, které

podrobněji rozebírám v kapitole č. 6.1, Co je k tomu vede aneb výzkum. S řadou

důvodů je možné se ztotožnit a dokonce je považovat za určitý vzor, který bychom se

měli, v zájmu našeho vlastního zdraví, snažit dodržovat. Naopak některé jiné důvody

bychom měli považovat za výstražné a podnětné k přemýšlení o způsobu stravování a o

jeho případné změně.
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2. McDonaldizace a její předchůdci

Stejně jako každý jiný pohled na lidskou existenci má i McDonaldizace své

předchůdce. Dnešní společnost je velice často odborníky nazývána jako společnost

komerční, konzumní a McDonaldizovaná. Tedy taková společnost, ve které hrají

důležitou roli finanční možnosti lidí, jejich spotřebitelské návyky, časová efektivita,

byrokracie a racionalizace. Abychom mohli dnešní společnost označit přívlastkem

McDonaldizovaná musíme nejprve definovat, co toto označení znamená a poukázat na

předchůdce McDonaldizace.

Kořeny McDonaldizace můžeme spatřovat už v tom, co Max Weber označuje za

racionalizační proces.
2
Racionalizační proces si můžeme vysvětlit jako realizaci

optimálních prostředků vedoucích k cíly. Weber, vidí tento proces především u

byrokracie. Hlavní změna se však udála v tom, že zatímco ve všech dřívějších

obdobích byli lidé nuceni hledat optimální postup k dosažení cíle, nyní existují pravidla,

která je nutno dodržovat, abychom cíle dosáhli. Díky dodržování těchto předem daných

struktur a pravidel se také setkáváme s předvídatelností při výkonu povolání i jiných

každodenních činností. S tímto opakováním úzce souvisí i časová úspora, které díky

dobře nacvičeným a opakovaným akcím dosahujeme. To znamená, že děláme-li něco

opakovaně s největší pravděpodobností nám to trvá kratší dobu, než dělali bychom

stejný úkon poprvé nebo pokaždé jiným způsobem. „Weber se nejvíce obával toho, že

se tyto systémy budou stávat stále více racionální a že racionální principy budou

dominovat ve stále se zvyšujícím počtu společenských sektorů. Weber předpovídal

společnost, ve které budou lidé uzavřeni do série racionálních struktur a jejich jedinou

mobilitou bude pohyb od jednoho racionálního systému k druhému. Tak se lidé budou

pohybovat od racionalizovaných výchovných institucí k racionalizovaným pracovištím

a od racionalizovaných rekreačních zařízení k racionalizovaným domovům.

Z racionality nebude úniku, společnost nebude ničím jiným, než předivem


[…]


Možností je celá řada, záleží na nás, kterou zvolíme, avšak výmluvy typu nemám čas,

peníze, náladu naše dítě šťastné neudělají. Proto udělejme z nějaké volnočasové aktivity

pokud možno zábavu pro sebe i celou rodinu a třeba nakonec zjistíme, že nás daná

činnost bude mnohem více naplňovat, než jsme předem očekávali.
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7. Motivace a odměna

Jakou úlohu hrají motivace a odměna v našem životě a jsme-li schopni na základě

motivace změnit své chování a přizpůsobit například svůj životní styl novým výzvám,

podmínkám, je otázka pro odborníky, kterou se nebudu podrobněji dále zabývat. Ráda

bych zde však uvedla argumenty, proč říci motivaci a odměně ano a kdy říci ne.

Jak už jsem uvedla v kapitole č. 6.6 nazvané Každý má na výběr, myslím si, že

odměny v podobě společných rodinných aktivit, podpoře dětí v jejich sběratelských

aktivitách, pokud jde o nejrůznější karty, dětské hry či postavičky darované za něco,

čím dítě vychováváme a vedeme jej určitým směrem, jsou spíše přínosné a mohou nám

šikovně pomoci při řešení zdánlivě obtížných situací. Například nemá-li naše dítě rádo

zeleninu, ale my víme, že je důležitá pro jeho zdravý vývoj můžeme snědením

zeleninového salátu podmínit návštěvu kina, nebo koupi hračky. Nemyslím si, že děti

tohoto budou primárně zneužívat a záměrně začnou jíst velké množství zeleniny, aby se

do kina podívali znovu. Při použití odměn ve výchově je potřeba hned na začátku

přesně stanovit pravidla. Za co dítě odměnu získává a za co ne. Rozhodně není dobré,

získá-li dítě dojem, že nárok na odměnu má pokaždé, kdy poslechne, co mu rodič

poručil. Zároveň by však dítě mělo být odměněno za něco, co dělá navíc, případně nad

rámec každodenních úkonů.

Motivace: Motivaci jako takovou shledávám jako jednu z nejdůležitějších

v životě člověka. Mít motivaci může být velice prospěšné, motivace se pro nás může

stát určitým hnacím motorem, silou, která nás nutí setrvat, pracovat a rozvíjet. Stejně

tak by i dítě mělo být motivováno, mělo by vědět, že to co dělá, nedělá zbytečně nebo

pro nic a že i způsob jeho práce na dané věci, úkonu je důležitý. Motivovat můžeme dítě

i při takových činnostech, jakými jsou mytí si rukou nebo čištění si zubů. Většinou stačí

dítěti namalovat obrázek špinavých rukou, na kterém neopomeneme přikreslit vítězně se

tvářící bakterie a umístit dítěti například do koupelny i druhý obrázek, na kterém

můžeme na čisté dlaně namalovat spokojeně se usmívající sluníčko. Způsobů, jak dítě

motivovat, je celá řada, vůbec zde nejde o finanční náročnost, ale spíše o dobrý nápad a

odhadnutí toho, co by dítěti mohlo pomoci, koho nebo co má rádo. Místo usmívajícího

se sluníčka se na dítě může usmívat třeba čistý Shrek nebo trpaslík Šmudla, který si

nakonec své ruce také umyl. V tomto případě opět volíme jakéhosi „pomocníka”, který

dítě může spolu s námi provázet dětstvím; a my dítě jeho pomocí směřovat.
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Tedy vhodně zařazené odměny a motivace do výchovy jsou prospěšné a mohou nám

významným způsobem pomoci při řešení každodenních situací při výchově a směřování

našeho dítěte.
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8. Závěr

Pro někoho zbytečná ztráta a plýtvání časem i energií, pro jiného způsob jak se

realizovat a dát svému životu smysl. Na snahy o změnu nebo odlišení se, v naší

společnosti se najdou oba pohledy.

Je téměř nemožné domnívat se, že tyto dva různé pohledy na život najdou společný

zájem a pochopí stanoviska a důvody toho druhého. Vnímání McDonaldizované

společnosti je a bude stejně rozdílné pro dva zcela jiné lidi, s tím, že každý z nich

vyznává jiný způsob života. Jedni budou spokojeni přijímat to, co je jim společností

podsouváno, žít v iluzi toho, že vše probíhá tak jak má, a že uspěchaný způsob života,

ve kterém je potřeba zalíbit se ostatním, dosáhnout uznání a prezentovat se před

ostatními co možná nejlépe, ikdyž ve skrytu vlastní duše a svědomí mohu mít určité

pochybnosti je jediný možný a hlavně dobrý. Druzí nepřestávají usilovat o změnu, snaží

se prezentovat své nápady i za cenu možného neúspěchu, zajímají se o podstatu věcí je

obklopujících. A hledají způsob jak se ve společnosti odlišit.

Pohled těchto dvou skupin na McDonaldizovanou společnost bude vždy jiný.

Faktem však zůstává, že se v naší společnosti vždy najdou příslušníci obou skupin.

McDonaldizace nám nabízí celou škálu námětů, kterými se zabývat, nad kterými

přemýšlet, snažit se změnit, zlepšit, využít toho dobrého co nám přináší, ať už jde o

zjednodušení práce nebo větší dostupnost. Naopak pro druhé může být námětem k tomu

zamyslet se nad tím, co nám McDonaldizace vzala, zda je za každých okolností nutné

být uniformní a vykonávat pouze to co se od nás očekává, nebo jen stačí uchopit dnešní

povahu pozdně moderní společnosti po svém a v naší moderní, automatizované

společnosti najít to pozitivní, nevidět jen černé a bíle, ale být si vědomi toho, že pokud

jde o život, existuje zde celé spektrum barev, stejně jako životních stylů a je jen na nás,

který si vybereme. Toto jednoduché pravidlo možná překvapivě platí pro obě skupiny

stejně.
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