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POSI]DEK BAKALÁŘsKÉ pnÁcn

Název práce: McDonaldizace české společnosti
Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě j ednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A - rýborně
B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotézlcílůpráce, vhodnost a kvalita dat

a metod)

A - qýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (ýběr, správná citace, použltí, dodržování

biblio grafic\ých norem)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

4. Odborná správnost - znalost problematiky (prokázáni znalosti řešené problematiky, prokázáni

specific\ých znalostí, schopnost aplikovat malosti na konkrétní problém)

A - l"ýborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

/

Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi
A - výbomě

B - velmi dobře

C - dobře

N - nelyhověl/a

Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nelyhověl/a

7. Formální a grafická úroveň práce

A - ýborně
B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Závérečné shrnutí, komentáře, otá.zky k obhajobě:

Rozsah práce odpovídá obvyklému rozsahu bakalářských prací. Autorka v práci prokázala
porozumění dané problematice. Z hlediska jazyka, stylistiky i grafického zpracováníje práce

v pořádku, Práce je snadno srozumitelná, dobře se čte.

Autorka pro svou reflexi vybrala několik málo relevantních děl osvědčených autorit, z nichž
dobře vybrala určující myšlenky své práce. Tyto myšlenky hezky prezentuje v úvodu ptáce a

čtenář se tak těší na aplikaci představených teorií na českou společnost. K tomuto však již
dochéní v zásadé pouze v podobě velké generulízace dvou výpovědí zpovídaných
respondentek a zároveň spíše prezentováním vlastních úvah, či pozorování, které jsou pouze

částečně podepřeny daty, výsledky bádátti dalších vědeckých autorit či původním autorčinlim
výzkumem. Je škoda, že ve druhé části práce autorka nesáhla ve větší míře po sociologických
šetřeních, či dalších vědeckých publikacích k tématu, které se nabízely a jsou snadno

k dispozici. Práci by to ve druhé ěásti povýšilo z poučené subjektivně laděné eseje na

odbomou práci. Možná, pokud by se autorkazaméííIa na jeden zpopisovaných fenoménů a
studovala jej do hloubky práce by měla větší dosah, než takto když se velmi nesystematicky

dotýká mnoha témat, V tomto smyslu je pro práci přiznačné černobílé vidění, které ale velmi
zplošťuje realitu dnešní společnosti druhé modernity, Kupříkladu, jak dle autorčiny

dichotomie nezdravý McDonald's (nebo KFC) versus zdravý a alternativní životní styl zařadit
řetězce rychlého občerstvení nabizející, například v USA, organické, nutričně vyvážené
čerstvé jídlo a přesto jsou takovéto Fast Foody také součástí světa McDonaldizované
společnosti? McDonaldizovaného systému produkce i spotřeby. Je škoda, že autorka v částech

práce, které se věnují právě McDonald's nesáhla po výborné studii Markéty Pravdové, kterou

vydalo Karolinum (2006) - McDonald's - tak trochu jiná kultura? Získala by tak data pro své

závéry, které nepostrádají svou váhu a zajimavost, ale zůstávají právě v rovině čistě osobního pohledu
na věc.

6.
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K dalším bodům práce:

Na straně 24 autorka píše: ,,Automatizace tak v tomto smyslu nejen upírá lidem moŽnost podÍlet se

aktivněji na jejich práci, ale zároveň se q.trácejí národnostní, oblastní i místní odlišnosti, díky

kteným jsme dříve poměrně snadno identifikovali, ze kterého kouta planety, či republiky

daná věc pocházi. Tradice a staletími ověřené postupy ustupují do pozadí noým,

uniformním nařízením a postupům. Příkladem toho nám mohou by1 uniformy, jďlichž

největším cílem je potírat rozdily mezi lidmi. Dalším takornýmto příkladem může byt

naprosto stejné zař izeni na rtnný ch p ob o čkách j e dné firmy. "

Výše zmíněný citát obsahuje celou řadu tvrzení, o nichž by bylo možné debatovat, ale ve smYslu

současných projevů konzumerismu ve školách, u malých dětí, nebo dokonce ve školkách, jak o tom

autorka velmi přesvědčivé,zajimavě píše, nebylo by třeba právé zaveďení uniforem ve školáchjednou

z cest jak zabránit negatirzním jevům ostrakizace školních dětí, které jsou ,jiné", protoŽe nenosí tY

správné znaěky oblečení, či ortopedickynevhodnou obuv se Spidermanem ?

Strana 36: ,,Vegetariáni, ekologisté nebo skauti jsou vnímáni jako kladné skupiny alternatirmích

životních stylů," Zde bychom asi doporučili psát ekologové.

Strana 38: Své dítě můžeme jednoduše motivovat aukázaímu, proč to dobré azdravémá

smysl například za pomoci mnohdy neprávem odsuzované reklamy. Reklama nám

v tomto případě může b;ýt dokonce pomocníkem, můžeme se dí§ ní nechat inspirovat a

odměnit dítě například za to, že se zdravě stravuje. Zde by bylo dobré zvážit ve wýŠe zmíněném

kontextu slovo reklama.

Mnohé z fenoménů o nichž autorka hovoří jsou skutečně klíčové pro pochopení života v naŠÍ

společnosti a autorka je velmi hezky pojmenovává, ale můžeme věřit jejím receptům na změnu, kdyŽ

není průkazné na zákJaďějalcých důvodů (dat, argumentů), je formuluje?

Doporučuji klasifikovat - velmi dobře.

Navrhovaná klasifikace (l"ýsledná znátlka není aritmetichým průměrem známek jednotliqých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

V Česbých Budějovicích dne 21. 8. 2013 Salim Murad...?*.,,-U\...

Podpis vedoucího/re cenzenta bakalářské práce